Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DO VEREADOR ROBSON RENAN

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0050/2025                                                       Sossêgo, 09 de Junho de 2025

A sua Excelência,

Vanusa da Paz Medeiros,

Prefeita Constitucional de Sossêgo/PB

Assunto: Solicitação de Implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU

Eu, Robson Renan de Oliveira Silva, na qualidade de Vereador, venho, respeitosamente, solicitar a

implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) em nosso município.

A ausência de um serviço estruturado de atendimento pré-hospitalar de urgência e emergência tem

causado transtornos à população, com demora no socorro a vítimas de acidentes, quadros clínicos

graves e demais situações de risco à vida. O SAMU é essencial para garantir atendimento rápido e

eficaz, podendo salvar vidas e melhorar os índices de saúde pública.

Justificativas para a solicitação:

 • Aumento da população e da demanda por serviços de saúde de urgência.

 • Elevado número de acidentes e emergências médicas na região.

 • Dificuldade de acesso a unidades de pronto atendimento ou hospitais próximos.

 • Ausência de serviço móvel especializado e devidamente equipado.

Solicita-se, portanto, que seja realizada:

 1. A viabilização da estrutura física e operacional necessária para a implantação do

SAMU no município.

 2. A alocação de recursos humanos e materiais (ambulâncias, equipamentos, equipe

multiprofissional).

 3. A inclusão do município no programa de expansão do SAMU 192, em parceria com o

Governo Federal e Estadual.

Certo de contar com a atenção e sensibilidade das autoridades competentes para esta demanda urgente

e essencial, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Robson Renan de Oliveira Silva

VEREADOR

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br